18·
2024年 第49卷 第07期FOODSCIENO HNOLOGY程
食品科技
生物工
一株野生刺梨来源葡萄汁有孢汉逊
酵母的鉴定及酿造学性能分析
李银凤，刘昕，付伟，刘晓柱
(贵州理工学院，贵州贵阳550003)

进样测量100s，气体流量200mL/min。
1.3.9 数据分析 本研究实验均平行重复3次，实
验结果以平均值土标准差形式表示。2组数据间采
用t检验分析进行差异显著性分析，P<0.05表示差
异具有显著性。
2 结果与分析
2.1 菌株鉴定结果
首先采用形态学方法对菌株WR-27进行鉴定。
菌株WR-27在YPD培养基上菌落呈圆形、凸起、
不透明、白色(图1A)；菌株WR-27可以在赖氨酸
培养基上生长，菌落圆形、凸起、白色(图1B);
菌株WR-27在WL培养基上的菌落为圆形、凸起、
表面光滑、边缘浅绿色、中间深绿色、不透明(图
1C)；菌株WR-27的细胞形态为椭球形或柠檬形
状，出芽生殖(图1D)。结合形态学特征初步判定
菌株WR-27为有孢汉逊酵母属酵母(Hanseniaspora
sp.)。
进一步采用分子生物学方法对菌株WR-27进行
A B
C D
注: bar=100 μm。
图1 菌株WR-27在YPD培养基（A)、赖氨酸培养基（B）、
WL培养基(C)上形态特征及细胞显微形态(D)
鉴定，结果如图2所示，菌株26SrDNAD1/D2区域
和ITS区域扩增条带特异性和完整性均较好。扩增
产物经序列测定和BLAST比对发现，菌株WR-27
与葡萄汁有孢汉逊酵母(Hanseniaspora uvarum)高
度同源，同源性均超过99%。因而，结合形态学
与分子生物学鉴定结果判断该菌株为一株野生刺
梨来源的H.uvarum。
M WR-27
三750 bp
500bp
图2 菌株WR-27的26SrDNAD1/D2区域和ITS区域PCR扩增
结果
2.2 菌株生长特性检测结果
菌株WR-27生长曲线如图3所示，菌株在对数
生长期(4～16h)生长低于商业化酿酒酵母X16;
21
2024年 第49卷 第07期 FOODSCIENO HNOLOGY 生物二
食品科技 食
工程特晶
2.0
1.5
31.0
+X16
----WR-270.5
0 4 8 12 16 20 24 28 32 36
时间/h
图3 菌株WR-27生长曲线
在适应期(0～4h)与稳定期(16～36 h)菌株WR-27
与X16生长基本一致，特别是在稳定期，菌株
WR-27菌体浓度达到最大值，与X16生长同步。
2.3 菌株酿造环境耐受性检测结果
菌株WR-27酿造环境耐受性结果如图3所示，
在质量浓度为100～300g/L的葡萄糖(图4A)，菌株
WR-27生长与X16之间无显著差别，生长趋势基
本一致；菌株WR-27对乙醇较为敏感，仅可耐受
3%乙醇浓度(图4B)；：在质量浓度为100~200mg/L
2.01 2.0A B
1.5 1.5 **
wu
1.0 0091.0
X16 **
--WR-27 X16
0.5 0.5 "-*--WR-27
0
0 100 150 200 250 300 0 3 6 9 12
乙醇体积分数/%葡萄糖浓度/（g/L)
2.0
2.0 D
*
C *